負債合計 32,211,520,159.51 575,975,141.21 32,787,495,300.72
其中：預收賬款 650,869,010.03 -650,869,010.03
   合同負債  6,420,311,531.98 6,420,311,531.98
   其他流動負債 5,544,483,602.13 -5,407,233,010.85 137,250,591.28
   預計負債 534,814,956.27 213,765,630.11 748,580,586.38
所有者權益合計 11,946,141,868.12 -28,415,790.16 11,917,726,077.96
其中：未分配利潤 1,228,681,091.09 -28,415,790.16 1,200,265,300.93

相關母公司報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2018年1月1日（母公司報表）
受影響的項目 調整前 新收入準則調整 調整後

負債合計 856,982,812.13  856,982,812.13
其中： 預收賬款 55,310,128.61 -55,310,128.61
 合同負債  55,310,128.61 55,310,128.61

2. 新金融工具準則

新金融工具準則修訂了財政部於2006年頒佈的《企業會計準則第22號 – 金融工具確認和計量》、
《企業會計準則第23號 – 金融資產轉移》和《企業會計準則第24號 – 套期保值》以及財政部於
2014年修訂的《企業會計準則第37號 – 金融工具列報》（統稱「原金融工具準則」）。

新金融工具準則將金融資產劃分為三個基本分類：①以攤餘成本計量的金融資產；②以公允價值

計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產；及③以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融

資產。在新金融工具準則下，金融資產的分類是基於本集團管理金融資產的業務模式及該資產的

合同現金流量特徵而確定。新金融工具準則取消了原金融工具準則中規定的貸款和應收款項、持

有至到期投資及可供出售金融資產的分類類別。

第五節 重要事項

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告34

新金融工具準則以「預期信用損失」模型替代了原金融工具準則中的「已發生損失」模型。「預期信

用損失」模型要求持續評估金融資產的信用風險。

本集團根據新金融工具準則的的規定，將非交易性權益工具投資指定為以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益的金融資產，進行追溯調整。本集團將金融工具原賬面價值和在新金融工

具準則施行日（即2018年1月1日）的新賬面價值之間的差額調增2018年年初其他綜合收益
17,736,432.06元，未對比較財務報表數據進行調整。

相關合併報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2018年1月1日（合併報表）
受影響的項目 調整前 新金融工具準則調整 調整後

資產合計 44,157,662,027.63 23,731,942.26 44,181,393,969.89
其中：可供出售金融資產 21,029,995.04 -21,029,995.04
   其他權益工具投資  44,726,104.08 44,726,104.08
   遞延所得稅資產 460,427,215.85 35,833.22 460,463,049.07
負債合計 32,211,520,159.51 5,995,510.20 32,217,515,669.71
其中：遞延所得稅負債 1,412,563.62 5,995,510.20 7,408,073.82
所有者權益合計 11,946,141,868.12 17,736,432.06 11,963,878,300.18
其中：其他綜合收益 -60,327,829.23 17,736,432.06 -42,591,397.17

母公司報表項目沒有影響。

3. 財務報表列報

本集團根據財會 [2018]15號規定的財務報表格式編製2018年半年度財務報表，並採用追溯調整法
變更了相關財務報表列報。

相關合併報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2017年12月31日
受影響的合併資產負債表項目 調整前 列報重分類 調整後

資產合計 44,157,662,027.63  44,157,662,027.63
其中： 應收票據 157,166,528.30 -157,166,528.30
 應收賬款 1,541,228,808.18 -1,541,228,808.18
 應收票據及應收賬款  1,698,395,336.48 1,698,395,336.48
 應收利息 46,434,534.12 -46,434,534.12
 其他應收款 129,376,288.79 46,434,534.12 175,810,822.91
 固定資產 10,146,480,696.50 31,132.31 10,146,511,828.81
 固定資產清理 31,132.31 -31,132.31
負債合計 32,211,520,159.51  32,211,520,159.51
其中： 應付票據 1,772,284,568.59 -1,772,284,568.59
 應付帳款 7,656,237,265.69 -7,656,237,265.69
 應付票據及應付帳款  9,428,521,834.28 9,428,521,834.28
 應付利息 13,010,817.17 -13,010,817.17
 應付股利 383,540.92 -383,540.92
 其他應付款 234,291,737.22 13,394,358.09 247,686,095.31
 長期應付款  363,119,760.23 363,119,760.23
 長期應付職工薪酬 263,749,760.23 -263,749,760.23
 專項應付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

第五節 重要事項

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告 35

 2017年1-6月
受影響的合併利潤表項目 調整前 列報重分類 調整後

管理費用 523,351,934.09 -147,018,458.15 376,333,475.94
研發費用  147,018,458.15 147,018,458.15
資產減值損失 14,307,072.64 4,003,144.53 18,310,217.17
信用減值損失  -4,003,144.53 -4,003,144.53
淨利潤 51,955,996.74  51,955,996.74
（一）不能重分類進損益的  213,038.28 213,038.28
 其他綜合收益3. 其他權益
 工具投資公允價值變動
（二）以後將重分類進損益的 213,038.28 -213,038.28
 其他綜合收益2. 可供出售
 金融資產公允價值變動損益
其他綜合收益的稅後淨額 213,038.28  213,038.28

相關母公司報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2017年12月31日
受影響的母公司資產負債表項目 調整前 列報重分類 調整後

資產合計 9,635,378,787.06  9,635,378,787.06
其中：應收票據 100,000.00 -100,000.00
應收賬款 34,815,043.87 -34,815,043.87
應收票據及應收賬款  34,915,043.87 34,915,043.87
應收利息 403,909.69 -403,909.69
其他應收款 9,128,338.88 403,909.69 9,532,248.57
固定資產 76,749,497.88 31,132.31 76,780,630.19
固定資產清理 31,132.31 -31,132.31
負債合計 856,982,812.13  856,982,812.13
其中：應付帳款 65,977,190.78 -65,977,190.78
應付票據及應付帳款  65,977,190.78 65,977,190.78
應付利息 339,166.67 -339,166.67
應付股利 383,540.92 -383,540.92
其他應付款 29,876,357.49 722,707.59 30,599,065.08
長期應付款  99,370,000.00 99,370,000.00
專項應付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

 2017年1-6月
受影響的母公司利潤表項目 調整前 列報重分類 調整後

資產減值損失 -1,590,279.73 113,654.13 -1,476,625.60
信用減值損失  -113,654.13 -113,654.13
淨利潤 34,352,097.03  34,352,097.03

十一、 募集資金使用情況

經中國證券監督管理委員會《關於核准廣州廣船國際股份有限公司向中國船舶工業集團公司等發行股份購買資產並募集配套資金

的批覆》（證監許可 [2015]330號）核准，公司於2015年3月30日向7名特定投資者非公開發行A股股票42,559,089股（每股面值人
民幣1元），每股發行價格為人民幣37.78元，募集資金淨額為人民幣1,541,373,292.57元。

2018年上半年，本公司使用本次募集資金總額為6,040,770.52元。截至2018年6月30日，累計使用募集資金總額
1,541,373,292.57元，本次募集資金全部使用完畢。

第五節 重要事項

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告36

十二、 公司治理情況

本報告期內，本公司股東大會、董事會與管理層之間各司其職、規範運作，確保公司信息披露真實、準確、完整、及時，董事會

專業委員會按照職責開展工作，獨立非執行董事在本公司董事會工作中發揮了重要作用。

1、 企業管治

本公司嚴格按照《中華人民共和國公司法》、《中華人民共和國證券法》、中國證監會有關法律法規、上海證券交易所及香

港聯合交易所有限公司上市規則的有關要求不斷完善公司法人治理結構。截至目前，公司治理情況與《公司法》和中國證

[…]

其中：預收賬款 650,869,010.03 -650,869,010.03 0.00
   合同負債  6,420,311,531.98 6,420,311,531.98
   其他流動負債 5,544,483,602.13 -5,407,233,010.85 137,250,591.28
   預計負債 534,814,956.27 213,765,630.11 748,580,586.38
所有者權益合計 11,946,141,868.12 -28,415,790.16 11,917,726,077.96
其中：未分配利潤 1,228,681,091.09 -28,415,790.16 1,200,265,300.93

相關母公司報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2018年1月1日（母公司報表）
受影響的項目 調整前 新收入準則調整 調整後

負債合計 856,982,812.13  856,982,812.13
其中：預收賬款 55,310,128.61 -55,310,128.61
   合同負債  55,310,128.61 55,310,128.61

2. 新金融工具準則

新金融工具準則修訂了財政部於2006年頒佈的《企業會計準則第22號 – 金融工具確認和計量》、
《企業會計準則第23號 – 金融資產轉移》和《企業會計準則第24號 – 套期保值》以及財政部於
2014年修訂的《企業會計準則第37號 – 金融工具列報》（統稱「原金融工具準則」）。

新金融工具準則將金融資產劃分為三個基本分類：①以攤餘成本計量的金融資產；②以公允價值

計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產；及③以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融

資產。在新金融工具準則下，金融資產的分類是基於本集團管理金融資產的業務模式及該資產的

合同現金流量特徵而確定。新金融工具準則取消了原金融工具準則中規定的貸款和應收款項、持

有至到期投資及可供出售金融資產的分類類別。

新金融工具準則以「預期信用損失」模型替代了原金融工具準則中的「已發生損失」模型。「預期信

用損失」模型要求持續評估金融資產的信用風險。

本集團根據新金融工具準則的的規定，將非交易性權益工具投資指定為以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益的金融資產，進行追溯調整。本集團將金融工具原賬面價值和在新金融工

具準則施行日（即2018年1月1日）的新賬面價值之間的差額調增2018年年初其他綜合收益
17,736,432.06元，未對比較財務報表數據進行調整。

財務報表附註
2018年1月1日至2018年6月30日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告76

相關合併報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2018年1月1日（合併報表）
受影響的項目 調整前 新金融工具準則調整 調整後

資產合計 44,157,662,027.63 23,731,942.26 44,181,393,969.89
其中：可供出售金融資產 21,029,995.04 -21,029,995.04
   其他權益工具投資  44,726,104.08 44,726,104.08
   遞延所得稅資產 460,427,215.85 35,833.22 460,463,049.07
負債合計 32,211,520,159.51 5,995,510.20 32,217,515,669.71
其中：遞延所得稅負債 1,412,563.62 5,995,510.20 7,408,073.82
所有者權益合計 11,946,141,868.12 17,736,432.06 11,963,878,300.18
其中：其他綜合收益 -60,327,829.23 17,736,432.06 -42,591,397.17

母公司報表項目沒有影響。

3. 財務報表列報

本集團根據財會 [2018]15號規定的財務報表格式編製2018年半年度財務報表，並採用追溯調整法
變更了相關財務報表列報。

相關合併報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2017年12月31日
受影響的合併資產負債表項目 調整前 列報重分類 調整後

資產合計 44,157,662,027.63  44,157,662,027.63
其中：應收票據 157,166,528.30 -157,166,528.30
   應收賬款 1,541,228,808.18 -1,541,228,808.18
   應收票據及應收賬款  1,698,395,336.48 1,698,395,336.48
   應收利息 46,434,534.12 -46,434,534.12
   其他應收款 129,376,288.79 46,434,534.12 175,810,822.91
   固定資產 10,146,480,696.50 31,132.31 10,146,511,828.81
   固定資產清理 31,132.31 -31,132.31
負債合計 32,211,520,159.51  32,211,520,159.51
其中：應付票據 1,772,284,568.59 -1,772,284,568.59
   應付帳款 7,656,237,265.69 -7,656,237,265.69
   應付票據及應付帳款  9,428,521,834.28 9,428,521,834.28
   應付利息 13,010,817.17 -13,010,817.17
   應付股利 383,540.92 -383,540.92
   其他應付款 234,291,737.22 13,394,358.09 247,686,095.31
   長期應付款  363,119,760.23 363,119,760.23
   長期應付職工薪酬 263,749,760.23 -263,749,760.23
   專項應付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

財務報表附註
2018年1月1日至2018年6月30日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告 77

 2017年1-6月
受影響的合併利潤表項目 調整前 列報重分類 調整後

管理費用 523,351,934.09 -147,018,458.15 376,333,475.94
研發費用  147,018,458.15 147,018,458.15
資產減值損失 14,307,072.64 4,003,144.53 18,310,217.17
信用減值損失  -4,003,144.53 -4,003,144.53
淨利潤 51,955,996.74  51,955,996.74
（一）不能重分類進損益的其他綜合收益

3.其他權益工具投資公允價值變動  213,038.28 213,038.28
（二）以後將重分類進損益的其他綜合收益

2.可供出售金融資產公允價值變動損益 213,038.28 -213,038.28
其他綜合收益的稅後淨額 213,038.28  213,038.28

相關母公司報表項目的影響情況如下（金額單位：元）：

 2017年12月31日
受影響的母公司資產負債表項目 調整前 列報重分類 調整後

資產合計 9,635,378,787.06  9,635,378,787.06
其中：應收票據 100,000.00 -100,000.00
   應收賬款 34,815,043.87 -34,815,043.87
   應收票據及應收賬款  34,915,043.87 34,915,043.87
   應收利息 403,909.69 -403,909.69
   其他應收款 9,128,338.88 403,909.69 9,532,248.57
   固定資產 76,749,497.88 31,132.31 76,780,630.19
   固定資產清理 31,132.31 -31,132.31
   負債合計 856,982,812.13  856,982,812.13
其中：應付帳款 65,977,190.78 -65,977,190.78
   應付票據及應付帳款  65,977,190.78 65,977,190.78
   應付利息 339,166.67 -339,166.67
   應付股利 383,540.92 -383,540.92
   其他應付款 29,876,357.49 722,707.59 30,599,065.08
   長期應付款  99,370,000.00 99,370,000.00
   專項應付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

 2017年1-6月
受影響的母公司利潤表項目 調整前 列報重分類 調整後

資產減值損失 -1,590,279.73 113,654.13 -1,476,625.60
信用減值損失  -113,654.13 -113,654.13
淨利潤 34,352,097.03  34,352,097.03

(2) 重要會計估計變更

本期無需要披露重大會計估計變更。

財務報表附註
2018年1月1日至2018年6月30日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告78

五、 稅項

1. 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據 稅率

中國企業所得稅 應納稅所得額 15%、20%、25%
香港利得稅 應稅所得 16.5%
增值稅註 境內銷售；提供加工、修理修配勞務；租賃收入 16%
 建築安裝業務收入 10%
 現代服務業 6%
城市維護建設稅 應交流轉稅額 7%
教育費附加 應交流轉稅額 3%
地方教育費附加 應交流轉稅額 2%

註： 根據《關於調整增值稅稅率的通知》（財稅 [2018]32號），自2018年5月1日起，本集團發生增值稅應稅銷售行為或者進口貨物，原

適用17%和11%稅率的，稅率分別調整為16%、10%。

不同企業所得稅稅率納稅主體說明：

公司名稱 稅率 備註

本公司 25%
廣州紅帆電腦科技有限公司 15%
中船黃埔文沖船舶有限公司 15%
榮廣發展有限公司 16.5% 香港註冊

泛廣發展有限公司 16.5% 香港註冊

華隆國際船舶有限公司 16.5% 香港註冊

[…]

交易性金融負債 203,385,977.26 17,049,626.79 9,551,391.18  229,986,995.23
應付票據及應付帳款 9,158,693,638.00   9,158,693,638.00
其他應付款 204,177,505.44   204,177,505.44
應付職工薪酬 37,885,183.11   37,885,183.11
應交稅費 55,612,691.53   55,612,691.53
長期應付款 29,888,860.24 29,888,860.24 63,552,758.63 224,844,851.00 348,175,330.11
長期借款 3,127,000,000.00 2,305,900,000.00 400,000,000.00 1,744,857,000.00 7,577,757,000.00

2. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或所有者權益可能產生的影響。由於任何風險變量

很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在

假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 匯率風險敏感性分析

匯率風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如下：

 本期 上年同期

  對淨利潤 對所有者 對淨利潤 對所有者
項目 匯率變動 的影響 權益的影響 的影響 權益的影響

美元 對人民幣升值5% 186,196,406.85 186,196,406.85 188,798,202.13 188,798,202.13
美元 對人民幣貶值5% -186,196,406.85 -186,196,406.85 -205,610,331.91 -205,610,331.91

(2) 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的公允價值變化。

財務報表附註
2018年1月1日至2018年6月30日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告138

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如下：

 本期 上年同期

  對淨利潤 對所有者 對淨利潤 對所有者
項目 利率變動 的影響 權益的影響 的影響 權益的影響

浮動利率借款 增加1% -51,498,396.56 -51,498,396.56 -88,749,042.10 -88,749,042.10
浮動利率借款 減少1% 51,498,396.56 51,498,396.56 88,749,042.10 88,749,042.10

十、 公允價值的披露

1. 期末以公允價值計量的資產和負債的金額和公允價值計量層次

 期末公允價值

 第一層次 第二層次 第三層次
項目 公允價值計量 公允價值計量 公允價值計量 合計

一、持續的公允價值計量
（一）以公允價值計量且變動

   計入當期損益的金融資產  11,802,666.85  11,802,666.85
1. 交易性金融資產  11,802,666.85  11,802,666.85
（二）以公允價值計量且變動

   計入其他綜合收益的金融資產 6,955,828.74  35,175,208.11 42,131,036.85
1. 權益工具投資 6,955,828.74  35,175,208.11 42,131,036.85

持續以公允價值計量的資產總額 6,955,828.74 11,802,666.85 35,175,208.11 53,933,703.70
（一）以公允價值計量且變動

   計入當期損益的金融負債  229,986,995.23  229,986,995.23
1. 交易性金融負債  229,986,995.23  229,986,995.23

持續以公允價值計量的負債總額  229,986,995.23  229,986,995.23

2. 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

公允價值計量的非交易性權益工具投資中本集團持有的上市公司股票，按其於2018年6月30日收盤價確認公允價值。

3. 持續和非持續第二層次公允價值計量項目市價的確定依據

交易性金融資產和交易性金融負債中按公允價值計量的遠期外匯合約，公司按照謹慎性原則，選擇1家銀行的報價作為輸
入值，按照銀行於資產負債日的報價匯率與簽約匯率差額，以人民銀行公佈的相應期間基準貸款利率作為折現率確認公允

價值。

4. 持續和非持續第三層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

公允價值計量的非交易性權益工具投資中本集團持有的非上市公司股權投資，本集團採用估值技術確定其公允價值，所使

用的估值模型主要為現金流量折現模型，估值技術的輸入值主要包括預期收益、預期收益期限及加權平均資本成本等。

財務報表附註
2018年1月1日至2018年6月30日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2018年半年度報告 139

十一、 關聯方及關聯交易

（一） 關聯方關係

1. 控股股東及最終控制方

（1） 控股股東及最終控制方

控股股東及   對本公司的 對本公司的
最終控制方名稱 註冊地 業務性質 註冊資本 持股比例 (%) 表決權比例 (%)

中船集團 上海 船舶製造 320億元 35.50 59.97